
UBND TỈNH TRÀ VINH 
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 
Số:          /KH-STTTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Trà Vinh, ngày        tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09-11 

năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông 
 

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Trà Vinh hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09 – 11 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh 
năm 2022. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09-11 năm 2022, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

 Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam 09/11 (sau đây viết tắt là Ngày Pháp luật) nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp 

luật; khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý đất nước và phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức 

thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội.  

Hưởng ứng Ngày Pháp luật thể hiện bằng hành động, việc làm cụ thể, thường 

xuyên, tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, 

chấp hành Hiến pháp và pháp luật; gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ 

pháp luật, phát huy dân chủ, xây dựng Nhà nước pháp quyền, hoàn thiện thể chế kinh 

tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. 

2. Yêu cầu 

Cơ quan, đơn vị cần quán triệt việc hưởng ứng Ngày Pháp luật là việc làm 
thường xuyên hàng ngày, thể hiện bằng hành động, việc làm cụ thể, đa dạng về hình 

thức, phong phú về nội dung đảm bảo thiết thực và tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 
đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân biết, cùng hưởng ứng 

thực hiện nhằm tạo sự chuyển biến toàn diện nâng cao ý thức tự giác tuân thủ, chấp 
hành pháp luật; 

Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phải trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với 
tình hình, điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, 

hiệu quả; huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia; 
bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện, đề cao tinh 

thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán 
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bộ, công chức, viên chức và Nhân dân gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ 
pháp luật. 

II. Nội dung, hình thức, thời gian thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 

1. Nội dung   

 - Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định của pháp luật và các hoạt 
động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam cho phù hợp, trong đó tập trung phổ biến 

theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), gắn việc hưởng ứng 
Ngày Pháp luật Việt Nam với kết quả tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL; đồng 
thời chú trọng tuyên truyền các quy định của pháp luật tác động thường xuyên đến 

sinh hoạt đời sống người dân và kinh tế - xã hội, an ninh trật tư như: đất đai, xây 
dựng, nhà ở, tài nguyên môi trường, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, 

cải cách tư pháp, cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tội 
phạm…; tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các Luật đã được Quốc hội thông qua 

có hiệu lực thi hành trong năm 2022; những vấn đề nóng dư luận xã hội quan tâm 
hoặc cần định hướng dư luận xã hội; kịp thời thông tin, phản ánh, lan tỏa, tôn vinh 

gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng 
thuận trong toàn xã hội.  

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, phổ biến trên phương tiện thông tin đại 
chúng; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, đưa tin, 

bài, tài liệu trên Trang thông tin điện tử để tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tạo điều 
kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận thông tin pháp luật; 

2. Hình thức  

- Đăng tải văn bản pháp luật cần tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của 
Sở; tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng…; 

- Tổ chức sưu tầm, cung cấp thông tin, bài viết, hình ảnh về hoạt động hưởng 

ứng chủ đề Ngày Pháp luật năm 2022 đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở; 

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội 

nghị, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, 
đơn vị; 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến với khẩu hiệu: “Tích cực hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả 

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”. 
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3. Thời gian  

 Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam thực hiện đồng bộ trên địa 

bàn tỉnh được tổ chức thường xuyên, liên tục đến cuối năm, tập trung cao điểm trong 

02 tháng từ tháng 10 đến hết tháng 11/2022. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Căn cứ vào kế hoạch này lãnh đạo các phòng, trung tâm triển khai, phổ biến đến 
toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý;  

- Văn phòng thực hiện treo băng rôn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 tại trụ 

sở làm việc trong thời gian từ ngày 05/11 đến ngày 11/11/2022; 

- Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông: Thiết kế baner tuyên truyền 

Ngày Pháp luật năm 2022; đăng tải văn bản pháp luật cần tuyên truyền; sưu tầm, cung 
cấp thông tin, bài viết, hình ảnh về hoạt động hưởng ứng chủ đề Ngày Pháp luật năm 

2022 trên Trang thông tin điện tử của Sở;  

- Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản: Tăng cường các hoạt động thông tin, 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

- Giao Thanh tra Sở theo dõi báo cáo kết quả hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 

2022 trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 gửi Sở Tư pháp 
trước ngày 20/11/2022. 

 Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 của Sở Thông tin và 
Truyền thông, đề nghị lãnh đạo các phòng, trung tâm trực thuộc Sở tổ chức triển khai, 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Trà Vinh; 
- Sở Tư pháp; 
- BGĐ Sở TT&TT; 
- LĐ các phòng, TT thuộc Sở; 
- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 
 

Nguyễn Văn Nầy 

 

                                                                                 
  


		2022-10-06T13:34:40+0700


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-10-06T13:39:20+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-10-06T13:39:35+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-10-06T13:40:20+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




